



MUNICÍPIO DE FARROUPILHA  
Setor de Contabilidade Municipal

Município de Farroupilha  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Janeiro a Abril de 2018 / Bimestre Marco - Abril

RREO - Anexo 6 (LRF, Art.53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMARIAS  | Previsao<br>Atualizada       | RECEITAS REALIZADAS(a)<br>Ate Bimestre<br>2018 | ATE O BIMESTRE/2018   |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
|---|------------------------------|--|-----------------------|------------------------|------------------------|-----------------------|-------------------------------------|----------------------------------|--------------------------|
|   |                              |  | DOTACAO<br>ATUALIZADA | DESPESAS<br>EMPENHADAS | DESPESAS<br>LIQUIDADAS | DESPESAS<br>PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR<br>PROCES. PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR IV/<br>LIQUIDADOS | PROCESSADOS<br>PAGOS (c) |
| RECEITAS CORRENTES (I)  | 208.285.806,97               | 65.652.981,69                                  |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                       | 47.078.600,00                | 13.446.017,44                                  |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| IPTU  | 13.424.900,00                | 2.688.438,26                                   |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| ISS   | 12.913.900,00                | 4.015.989,83                                   |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| ITBI  | 4.301.000,00                 | 1.578.169,18                                   |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| IRRF  | 7.615.200,00                 | 2.451.388,65                                   |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhor<br>Contribuições | 8.823.600,00<br>2.040.000,00 | 2.712.031,52<br>708.936,65                     |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Receita Patrimonial   | 2.796.400,00                 | 379.265,23                                     |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Aplicacoes Financeiras (II)                                       | 1.752.200,00                 | 145.329,88                                     |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Outras Receitas Patrimoniais                                      | 1.044.200,00                 | 233.935,35                                     |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Transferencias Correntes  | 155.469.086,97               | 50.898.113,00                                  |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Cota-Parte do FPM   | 28.250.000,00                | 7.657.957,79                                   |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Cota-Parte do ICMS  | 47.760.000,00                | 14.551.927,88                                  |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Cota-Parte do IPVA  | 10.008.000,00                | 6.466.988,32                                   |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Cota-Parte do ITR   | 156.000,00                   | 1.705,24                                       |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Transferências da LC 87/1996                                      | 296.800,00                   | 69.113,27                                      |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Transferências da LC 61/1989                                      | 656.000,00                   | 246.494,30                                     |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Transferências do FUNDEB  | 36.600.000,00                | 12.981.769,62                                  |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Outras Transferencias Correntes                                   | 31.742.286,97                | 8.922.156,58                                   |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Demais Receitas Correntes   | 901.720,00                   | 220.649,37                                     |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                 | 0,00                         | 0,00   |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Receitas Correntes Restantes                                      | 901.720,00                   | 220.649,37                                     |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)                    | 206.533.606,97               | 65.507.651,81                                  |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)   | 24.205.080,78                | 824.100,59                                     |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Operacoes de credito (VI)   | 11.678.037,00                | 52.357,50                                      |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Amortizacao de Empréstimos (VII)                                  | 55.380,00                    | 21.491,04                                      |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Alienacao de Bens   | 3.259.000,00                 | 31.500,00                                      |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Rec.Alienação de Inv.Temporários (VIII)                           | 0,00                         | 0,00   |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Rec.Alienação de Inv.Permanentes (IX)                             | 3.259.000,00                 | 31.500,00                                      |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Outras Alienações de Bens   | 0,00                         | 0,00   |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Transferencia de Capital  | 8.787.450,78                 | 679.939,05                                     |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Convenios   | 8.775.450,78                 | 675.997,73                                     |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Outras Transferencias de Capital                                  | 12.000,00                    | 3.941,32                                       |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Outras Receitas de Capital  | 425.213,00                   | 38.813,00                                      |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Outras Receitas.Capital N/Primárias (X)                           | 0,00                         | 0,00   |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Outras Receitas de Capital Primárias                              | 425.213,00                   | 38.813,00                                      |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| RECEITAS PRIMARIAS CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)              | 9.212.663,78                 | 718.752,05                                     |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)                          | 215.746.270,75               | 66.226.403,86                                  |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| DESPESAS PRIMARIAS  |                              |  |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| DESPESAS CORRENTES (XIII)   | 199.358.255,98               | 111.077.769,53                                 |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 100.580.474,79               | 31.813.774,86                                  |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Juros e Encargos da Divida (XIV)                                  | 1.450.000,00                 | 910.000,00                                     |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| Outras Despesas Correntes   | 97.327.781,19                | 78.353.994,67                                  |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |
| DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV)=(XIII-XIV)                      | 197.908.255,98               | 110.167.769,53                                 |                       |                        |                        |                       |                                     |                                  |                          |



MUNICÍPIO DE FARROUPILHA  
Setor de Contabilidade Municipal

Município de Farroupilha  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Janeiro a Abril de 2018 / Bimestre Marco - Abril

Continuacao  
R\$ 1,00

RREO - Anexo 6 (LRF, Art.53, inciso III)

| RECEITAS PRIMARIAS   | Previsao<br>Atualizada | RECEITAS REALIZADAS(a)<br>Ate Bimestre<br>2018 |                    |                    |              |      |                 |
|--|------------------------|--|--------------------|--------------------|--------------|------|-----------------|
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI)  | 36.250.334,68          | 12.216.525,16                                  | 4.033.056,69       | 3.828.302,37       | 259.804,92   | 0,00 | 0,00            |
| Investimentos  | 30.432.344,68          | 9.164.124,50                                   | 2.114.244,61       | 1.909.490,29       | 259.804,92   | 0,00 | 0,00            |
| Inversoes Financeiras  | 60.100,00              | 0,00   | 0,00               | 0,00               | 0,00         | 0,00 | 0,00            |
| Concessao de Empréstimos (XVII)  | 60.000,00              | 0,00   | 0,00               | 0,00               | 0,00         | 0,00 | 0,00            |
| Aquisicao Titulos ja Integralizados (XVIII)  | 0,00                   | 0,00   | 0,00               | 0,00               | 0,00         | 0,00 | 0,00            |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)   | 0,00                   | 0,00   | 0,00               | 0,00               | 0,00         | 0,00 | 0,00            |
| Demais Inversões Financeiras   | 100,00                 | 0,00   | 0,00               | 0,00               | 0,00         | 0,00 | 0,00            |
| Amortizacao da Divida (XX)   | 5.757.890,00           | 3.052.400,66                                   | 1.918.812,08       | 1.918.812,08       | 0,00         | 0,00 | 0,00            |
| DESP PRIMARIAS CAPITAL (XXI)-(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)   | 30.432.444,68          | 9.164.124,50                                   | 2.114.244,61       | 1.909.490,29       | 259.804,92   | 0,00 | 0,00            |
| RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)   | 1,00                   | 0,00   | 0,00               | 0,00               | 0,00         | 0,00 | 0,00            |
| DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)   | 228.340.701,66         | 119.331.894,03                                 | 61.377.821,96      | 53.345.345,16      | 7.701.919,24 | 0,00 | 0,00            |
| RESULTADO PRIMARIO ACIMA DA LINHA<br>(XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIb + XXIIc))                    | 5.179.139,46           | 0,00   | 0,00               | 0,00               | 0,00         | 0,00 | 0,00            |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO  |                        |  |                    |                    |              |      | VALOR CORRENTE  |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS<br>FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA |                        |  |                    |                    |              |      | 9.289.617,00-   |
| JUROS NOMINAIS   |                        |  |                    |                    |              |      | Ate Bimestre    |
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)  |                        |  |                    |                    |              |      | 0,00            |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)   |                        |  |                    |                    |              |      | 16.504.099,99   |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI))                                 |                        |  |                    |                    |              |      | 11.324.960,53-  |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL   |                        |  |                    |                    |              |      | VALOR CORRENTE  |
| META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS<br>FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA  |                        |  |                    |                    |              |      | 11.470.000,00   |
| ABAIXO DA LINHA  |                        |  |                    |                    |              |      |                 |
|  |                        |  |                    |                    |              |      | -----SALDO----- |
| CALCULO DO RESULTADO NOMINAL   |                        |  | 31/Dez/2017<br>(a) | 30/Abr/2018<br>(b) |              |      |                 |
| DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)  |                        | 9.463.058,34                                   | 8.899.513,94       |                    |              |      |                 |
| DEDUCOES (XXIX)  |                        | 8.523.020,01                                   | 19.284.436,14      |                    |              |      |                 |
| Disponibilidade de Caixa   |                        | 8.214.638,82                                   | 18.981.750,81      |                    |              |      |                 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta   |                        | 16.967.192,89                                  | 19.748.745,45      |                    |              |      |                 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)   |                        | 8.752.554,07-                                  | 766.994,64-        |                    |              |      |                 |
| Demais Haveres Financeiros   |                        | 308.381,19                                     | 302.685,33         |                    |              |      |                 |
| DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)  |                        | 940.038,33                                     | 10.384.922,20-     |                    |              |      |                 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)                                      |                        |  |                    |                    |              |      | 11.324.960,53   |



MUNICÍPIO DE FARROUPILHA  
Setor de Contabilidade Municipal

Município de Farroupilha  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORÇAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Janeiro a Abril de 2018 / Bimestre Março - Abril

Continuacao  
R\$ 1,00

RREO - Anexo 6 (LRF, Art.53, inciso III)

| AJUSTE METODOLÓGICO   | Ate Bimestre          |
|---|-----------------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP (XXXIII) = (XXXd - XXXa)                             | 9.519.548,71          |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVEST.PERMANENTES(IX)                          | 0,00                  |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)                                     | 0,00                  |
| OUTROS AJUSTES (XXXV)   | 0,00                  |
| RES.NOMINAL AJUSTADO(XXXVI)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV)                | 1.805.411,82          |
| RESULTADO PRIMARIO ABAIXO DA LINHA<br>(XXXVII) = (XXXVI - (XXV - XXVI)) | 13.196.198,89-        |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS  | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
| Recursos Arrecadados em Exercíci  | 0,00                  |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura de Créditos Adicionais     | 3.117.703,91          |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS  | 23.000.000,00         |

PREFEITO MUNICIPAL  
CLAITON GONÇALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL FINANÇAS  
BENAMI SPILKI

RESPONSÁVEL CONTROLE INTERNO  
LEONARDO FABRIS CECCONELLO

CHEFE DA CONTABILIDADE  
GILMAR PAULUS-CRC/RS077452/0-5